Cap. 13.

Matt. 22.

C A P. XVII

flacidum, marcidumq; ebullit in olera, & in herbas, quæ cito arefcunt, & corruunt. Hæc autem prædicationis, quæ parua videbatur, in principio cum vel in anima credentis, vel in toto mundo facta fuerit, non exurgit in olera, sed crescit in arborem, ita vt volucres cœli (quas vel animas credentium, vel fortitudines Dei seruitio mancipatas sentire debemus) veniant, & habitent in ramis eius. Ramos puto euangelicæ arboris, quæ de grano sinapis creuerit, dogmatum esse diuersitates, in quibus supradictarum volucrum vnaquæque requiescit. Assumamus & nos pennas columbæ, vt volitantes ad altiora possimus habitare in ramis huius Arboris, & nidulos nobis facere doctrinarum, terrenaq; fugientes ad cœlestia festinare. Præterea in Epistola ad Paulinum presbyterum, quæ à nonnullis prologus galeatus dicitur, Hoc (inquit) doctus Plato nesciuit: Hoc Demosthenes eloquens ignorauit: perdam sapientiam sapientium, & prudentiam prudentium reprobabo. Vera sapientia perdet falsam sapientiã, & quãquã stultitia prædicationis in cruce sit, tamen Paulus sapientiã loquitur inter perfectos, sapientiã autem nõ seculi huius, nec principũ seculi istius, quæ destruitur, sed loquitur Dei sapientiam in mysterio absconditam, quã prædestinauit Deus ante secula. Dei sapientiã Christus est, Christus enim Dei virtus, & Dei sapientia. Amplius in epistola ad Eustochiũ de uirginitate seruanda inquit, Quæ pars fidelis cū infidelis? Quæ enim cõmunicatio luci ad tenebras? Qui cõsensu Christo cū Belial? Quid facit cum psalterio Horatius? cum Euangelis Maro? cum Apostolo Cicero? Non ne scandalizatur frater, si te viderit in Idolio recumbentem. Et licet omnia munda mundis, & nihil reiiciendum, quod cum gratiarum

Primæ
Cor. pri.

Nota.

actione percipitur, Tamen simul bibere non debemus calicem Christi, & calicem Dæmoniorum. Referam tibi meę infelicitatis historiam, Cum autē annos plurimos, domo, parentibus, sorore, cognatis, quodq; his difficilius est, consuetudinis lautioris cibi, propter cœlorum me regna castrassem, Et Hierosolymā militatus pergerem, bibliotheca, quā mihi Romę summo studio, ac labore confeceram, carere omnino non poteram. Itaq; miser ego lecturus Tulliū ieiunabā, post noctium, crebras vigilias, post lachrymas, quę mihi præteritorū recordatione peccatorę ex intimis visceribus fluebāt, Plato sumebatur in manibus. Siquando in memetipsum reuersus prophetas legere cœpissē, sermo horrebat incultus. Et quia lumen cęcis oculis non videbam, non oculorum putabam culpam esse, sed solis. Dum ita me antiquus serpens illuderet, in media fermē quadragesima, medullis infusa febris corpus inuasit exhaustum, & sine vlla requie (quod dictu quoq; incredibile sit) sic infelicia membra depasta sunt, vt ossibus vix hęrerem. Interim parātur exequię, & vitalis animę calor toto frigescente id corpore, in solo tantum tepente pectusculo palpitabat. Cum subito raptus in spiritu ad tribunal Iudicis pertrahor, Vbi tantū luminis erat, & tantum ex circūstantium claritate fulgoris, vt proiectus in terrā sursum aspice re non auderē. Interrogatus de conditione, christianum me esse respondi: Et ille, q; præsidebat, mentiris ait, Ciceronianus es, non christianus, Vbi enim thesaurus tuus, ibi & cor tuū. Illico obmutui, & inter verba (nā cędi me iusserat) consciētię magis torquebar, illum mecum versiculum reputās. In inferno autem quis confitebitur tibi? Clamare tamen cœpi, & eui-

Nota.

ps.

ps.

C A P. XVII

vos inter flagella refanabat: Tandem ad præfiden-
tes genua prouoluti, qui astant, precabantur, vt
veniam tribueret adolescentiæ, & errori pœnitentię
locum commodaret: exacturus deinde cruciatum,
si gentiliū libros aliquando legerem. Ego, qui
tanto constrictus articulo, vellem etiam maiora pro-
mittere, Deum iurare cœpi, & nomen eius obte-
stans dicens, Domine si vnquam habuero codices
seculares, si legero, te negaui. In hæc sacramenti
verba dimissus, reuertor à superis, & nutantibus
cunctis oculos aperio, tantum lachrymarum imbre
perfusos, vt etiam incredulis fidem facerem ex do-
lore. Nec vero inanis sopor ille fuerat, aut vana so-
mnia, quibus sæpe deludimur. Testis est tribunal il-
lud, ante quod timui. Testis iudiciū triste, quod timui, ita
mihi nunquā contingat talē incidere quæstionē li-
uentes habuisse me scapulas, plagas sensisse post so-
mniū, & tanto dehinc studio diuina legisse, quāto
mortalia ante non legerā. Propterea in prologo li-
bri secundi in epistola ad Galatas inquit, quod in pri-
mo cōmentariorum ad Galatas libro, cum de gen-
tium pprietatibus disputarem, intactum reliqueram,
nunc in secūdo reddendū videt. quod sunt Galatę, vel
quo vnde trāserint, Vtrū indigenas eos fuderit, an
aduenas, quā nunc incolunt, terra susceperit, & vtrū
linguam cōnubio perdiderint, an & nouam didice-
runt, & non amiserint suam. Marcus Varro cōtārū
antiquitatum diligentissimus perscrutator, & ceteri,
qui eum imitati sunt, multa super hac gente, & di-
gna memoria tradiderunt. Sed quia nobis propo-
situm est, incircuncisos homines non introducere in
templum Dei: & vt simpliciter fatear, multi iam an-
ni sunt, quod hæc legere desuimus: Lactantii nostri,
quæ in tertio ad Probum volumine de hac gente.

Nota.

opinatus sit, verba ponemus. Insuper in prologo libri tertii in eandem epistolam dicit. Siquis eloquentiam quærit, vel declamationibus delectatur, habet in vtraque lingua Demosthenem, & Tullium, Polemonem, & Quintilianum, Ecclesia Christi non de academia, & Lyceo, sed de vili plebecula congregata est, vnde & Apostolus: videte (inquit) vocacionem vestram fratres, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles, sed quæ stulta sunt huius mundi elegit Deus, vt confundat sapientes, & infirma elegit Deus, vt confundat fortia, & ignobilia huius mundi & contemptibilia elegit Deus, & quæ non sunt, vt ea, quæ sunt, destrueret. Quia enim ex creaturarum, ordine varietate constantia, non cognouerat mundus per sapientiam Deum: placuit per stultitiam prædicationis saluos facere credentes. Non in sapientia verbi, vt non euacuaretur crux Christi. Vbi sapiens? vbi grammaticus? vbi causarum naturalium scrutatores? Nec in persuasibilibus sapientiæ verbis, sed in ostensione virtutis, & spiritus, vt fides credentium non esset in sapientia hominum, sed in virtute Dei. Quamobrem & ipse Apostolus ad eosdem Corinthios loquebatur: & ego veniens ad vos fratres, veni non per sublimitatem sermonum & sapientiæ, annuncians vobis testimonium Domini. Non enim iudicavi scire me aliquid inter vos nisi Christum, & hunc crucifixum: & ne forsitan putaretur hæc dicens esse insipientis prædicator, mente præfaga quod opponi poterat, euerit, sed loquimur (inquit) Dei sapientiam in mysterio, quæ abscondita est, quam nemo principum huius seculi cognouit, Quotusquisque nunc Aristotelis legit? quanti Platonis, vel libros nouere, vel nomen